
Pag. 1 a 2  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 
Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 
 

 

CIG: Z3B3AD2C9B 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto alla FONDAZIONE WWF ITALIA per 

visita presso l’OASI WWF VALPEDRINA di Cenate Sopra (BG) – classe 1^ sez. C della 

Scuola secondaria di Gorle – 11/05/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale 

n. 91 del 19- 4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare 

l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Dlgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

 

VISTO il DPR n. 275 del 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA l’offerta ricevuta dalla Fondazione WWF Italia, prot. n. 2869 del 18/04/2023; 

 

RITENUTO idoneo e congruo il preventivo presentato; 

 

RILEVATO che il valore economico del servizio risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l'affidamento per il 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs.50/2016; 

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura di affidamento diretto considerata l’esigua entità 

dell’importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.Lgs18 aprile 2016 n. 50; 

 

Preso atto di impegnare la spesa di € 343,65 (IVA esente); detto importo troverà l’imputazione al 

Progetto “Viaggi di Istruzione” dell’esercizio finanziario 2023 (Scheda A05); 

 

DETERMINA 

 

- di conferire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016, 

così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, alla Fondazione WWF Italia, P.IVA 15920201009,  per lo 

svolgimento della visita guidata e laboratori presso l’Oasi WWF di Valpredina di Cenate Sopra (BG) 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




Pag. 2 a 2  

destinata agli alunni della classe 1^ sez. C della Scuola secondaria di I grado di Gorle, per il giorno 

11/05/2023; 
 

- di quantificare l’importo complessivo della spesa in € 343,65 (iva esente) e di provvedere al 

pagamento dietro presentazione di fattura elettronica; 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa comma 2 del decreto legislativo n°39/93 


		2023-04-19T11:56:17+0200
	FIORELLA GUIDUCCI




